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Formanden bød velkommen til mødet og oplyste, at der var afbud fra Bent 

Lexner (BL). Ann Mary Olsen (AMO), leder i international afdeling fik ordet og 

gennemgik Dansk Flygtningehjælps regionale tilgang til det internationale 

arbejde samt kort organisationens partnersamarbejde. AMO’s overheads fra 

gennemgangen vedlægges dette referat. 

Formanden takkede for en meget god og interessant orientering. 

 

 

Ad pkt. .   Godkendelse af referat fra FU/4, den 9. juni 2010 

                   

FU/4 referatet godkendt. 

 

 

Ad pkt. 2.    Meddelelser fra formanden 

  

Formanden supplerede de udsendte skriftlige meddelelser med at 

orientere om protektor HKH Kronprinsesse Marys besøg den 5. 

september i Viborg. Besøget var kulminationen på et samarbejde 

mellem Dansk Flygtningehjælp og Viborg Kommune – ”Verdens 

Flygtninge Viborg 2010” - om støtte til genopbygningen af det 

borgerkrigshærgede Liberia. Besøget gav Kronprinsessen 

mulighed for at besøge en congolesisk flygtningefamilie, børn fra 

den lokale Bjergnæsskole, der i en weekend prøvede at leve som 

flygtninge i en flygtningelejr, politikere, borgere og repræsentanter 

for erhvervsliv og kunstliv i Viborg. 

Det er første gang, at Dansk Flygtningehjælp arbejder sammen 

med en kommune om at skabe indsigt i flygtningeproblemer og 

rejse lokal støtte til hjælpeprojekter. Målet er ud over at sætte 

fokus på verdens flygtninge at indsamle 1 mio. kr. Besøget var en 

stor succes og gav en god eksponering i pressen. De 1 mio. kr. er 

ikke indsamlet endnu men forventes at blive det inden årets 

udgang. 

 

 

Ad pkt. 3.  Skriftlig orientering fra afdelingerne og underudvalg 

 

Formanden gav ordet til AMO, der orienterede om den humanitære 

situation i Pakistan, hvor mere end 20 mio. mennesker har fået 

deres eksistens helt eller delvist ødelagt af oversvømmelserne fra 

den igangværende monsun.10 mio. har akut brug for hjælp. 

Katastrofens omfang samt opfordringer fra flere FN-organisationer 

har gjort, at DFH medio august sendte en mission til landet for at 

undersøge om DFH havde mulighed for at gøre en positiv forskel 

for de af katastrofen berørte mennesker. På baggrund af 

missionens anbefalinger samt efter grundige overvejelser om 

sikkerhedssituationen i landet, besluttede DFH at starte en 
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nødhjælpsoperation i det nordvestlige Pakistan i nærheden af byen 

Peshawar, hvor der findes mange udsatte grupper herunder ca. 1.7 

mio. flygtninge fra Afghanistan, hvis beskyttelse i landet vurderes 

at vil blive sat yderligere under pres pga. oversvømmelserne. 

Programmet vil yde nødhjælp i form af uddeling af shelters, 

nødhjælpspakker, genetablering af vand- og sanitære installationer 

samt sikring af rettigheder for afghanske flygtninge og lokale 

pakistanere.  

Formanden takkede for orienteringen og spurgte FU, om de kunne 

mærke forskel i forhold til rapporteringerne fra afdelingerne. Et 

enigt FU udtrykte tilfredshed med den nye mere fremadrettede 

måde at blive orienteret om afdelingernes arbejde på, især ros til 

international afdeling for orienteringen. 

Formanden oplyste endvidere, at DFH ikke vandt udbuddet om 

sprogundervisningen i Roskilde Kommune. 

Birgit Buddegård (BB) oplyste, at DFH samme dag havde stoppet 

3 tvangsudsendelser til Grækenland ved Den Europæiske 

Menneskerettighedsdomstol. 

 

 

Ad pkt. 4. Økonomi, herunder budgetopfølgning  jan-juli 2010 

   
 Anders Maegaard (AM), leder i Ressource- og 

Udviklingsafdelingen, gennemgik opfølgning for driftsøkonomi i 

DFH for årets første 7 måneder. I forhold til budget har den 

internationale projektomsætning markant vundet terræn i juli 

måned. De nationale aktiviteter fortsætter de positive tendenser. 

På baggrund af udviklingen jan-juli samt en vurdering af potentialet 

for resten af året, hvor der hersker usikkerhed om dollar kursen og 

resultatet af Landsindsindsamlingen 14. november, må det 

forventes at nå en omsætning for året på over 1 mia. kr. Der blev 

derfor stillet forslag om at hæve rammen til internationale projekter 

med yderligere 6 mio. kr. fra 12-18 mio. kr. FU bakkede op om 

denne beslutning. 

 

AM orienterede FU om et muligt tab i Irak. Den 22. august 

meddelte landechefen i Irak, at der siden den 12. juli havde været 

problemer med én af de banker, DFH anvender i Irak (Warka Bank i 

Diyala-provinsen). 

Problemerne gik i al korthed ud på, at banken hævdede ikke at 

kunne udbetale USD til DFH’s kontor, fordi de ikke havde så 

mange dollars, som DFH ønskede at hæve. 

DFH har nu – i et forsøg på at nedbringe indestående (og dermed 
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risiko) – bedt den lokalt ansvarlige om at forsøge at 

hæve/tilbageføre så mange USD, som det kan lade sig gøre.   

Hvis det ikke er muligt – og hvis DFH ikke på anden måde kan få  

pengene igen – står DFH til at tabe indestående, der ifølge 

indberetningen af 22.8. skulle være i omegnen af 304.000 USD – 

eller ca. 1,8 mio. DKK.  

Samtidig er det besluttet, at der fremadrettet aldrig må stå mere 

end USD 75.000 på kontoen. Det skal undersøges, om det er 

muligt at arbejde med et langt mindre beløb på den pågældende 

konto. 

 

FU forventes at blive holdt underrettet om sagens udvikling. 
  

   
  

Ad pkt. 5.  Opfølgning på Version 2012 

       Generalsekretæren underrettede FU om, at der på DFH’s 

kommende strategiseminar den 25-26. oktober vil være følgende 

på dagsordenen: 
 

 HAP – kvalitetscertificering af det nationale arbejde 

 Fortalerarbejde (de operationelle afdelinger skal udarbejde 

en fortalerstrategi) 

 Fokus på omkostninger 

 Humanitært regnskab 

 Tolkeservice 

 Rådgivning af asylansøgere 

 Effektiv skoledrift 

 Relationerne mellem IA/centralt og IA/regionalt og lokalt 

 HR/it 

 Effektivitet 

 Investeringspulje for Asyl & Samfund 

 

 

 

Ad pkt. 6.     Styrkelse af relationen mellem de frivillige og deres relation i DFH’s 

udvalg 

   

Et enigt FU bakkede op om det udarbejdede notat om 

ovennævnte. 

FU fandt, at det var et fint udspil, et første skridt på vejen, der giver 

det frivillige netværk en chance for at blive revitaliseret, at blive 

bedre knyttet til Dansk Flygtningehjælp og forhåbentligt at animere 
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og inspirere dem til at være med i det parlamentariske arbejde i 

Dansk Flygtningehjælp. 

Jan Østergaard Bertelsen (JØB) mente, at man skulle droppe den 

ambitiøse idé i oplægget om at have en særskilt hjemmeside for 

hver region. FU var enig i denne betragtning. 

Formanden appellerede til at finde en overskrift for notatet, der var 

mere dækkende. 

Opbakning fra FU til at bringe notatet til diskussion på møde i 

Frivilligudvalget den 14. september. 

 

  

 

Ad pkt. 7.      Dublin-tilbagesendelser til Grækenland 

  Drøftelse af DFH-strategi 

 

Generalsekretæren orienterede om et problem, der i omfang langt 

overgår sagen om de afviste asylansøgere fra Irak. Denne gang 

drejer det som tvangsudsendelser til Grækenland. De danske 

myndigheder har besluttet at hundredvis af asylansøgere fra 

Grækenland, skal tvangsudsendes  som følge af den såkaldte 

Dublin-forordning. EU’s Dublin-forordning betyder, at en asylsag 

behandles i det første EU land en asylansøger er registreret i. 

Grækenland er med sin Middelhavskyst det primære modtagerland 

for asylansøgere og migranter i Europa. 150.000 mennesker 

vurderes at ankomme til landet hvert år. ”Grækenland har et 

enormt problem, og asylsystemet er brudt sammen. Tusinder 

asylansøgere lever på gaden uden adgang til hjælp – de udsættes 

for overgreb fra både myndigheder og ekstreme grupperinger, og 

har ingen mulighed for at få prøvet deres asylsag. I sidste instans 

risikerer de at blive sendt hjem til den forfølgelse, de oprindeligt 

flygtede fra. Det er i skærende modstrid med 

Flygtningekonventionen, ” sagde Andreas Kamm. 

UNHCR anbefaler, at ingen regering tvangsudsender til 

Grækenland. Dansk Flygtningehjælp har hidtil fået stoppet 15 

tvangsudsendelser ved Den Europæiske 

Menneskerettighedsdomstol ifølge den såkaldte Rule 39, men 

sagspresset er massivt og hundredvis af asylansøgere risikerer 

tvangsudsendelse.”Vi kan ikke leve med, at asylansøgere havner i 

deres hjemland, hvis de er forfulgte. Når hverken de danske eller 

græske myndigheder vil tage et ansvar, er Dansk Flygtningehjælp 

og Menneskerettighedsdomstolen nødt til at træde til. Vi er i gang 

med at gennemgå flere hundrede sager, og vi regner med omkring 

150 nye sager hver måned. Vores jurister er under et stort pres, og 

derfor forsøger vi at mobilisere frivillige rådgivere blandt jurister og 

jurastuderende, som kan hjælpe os,” sagde Andreas Kamm.   
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Der var fuld opbakning fra FU til DFH om at gå videre med den 

store udfordring det er at reorganisere rådgivningen samt at gå 

massivt ud i pressen for at sætte fokus på et problem af 

dimensioner. FU godkendte, at reorganiseringen kunne være 

forbundet med mindre startomkostninger. Formanden så gerne 

sagen taget op i ECRE. AK oplyste, at det allerede var på 

dagsordenen til Repræsentantskabsmødet i ECRE til oktober. 

 

 

 

Ad pkt. 8.    Fortalernotat 

   

  FU godkendte det udsendte udkast til fortalernotat. 

 

 

Ad pkt. 9. DFH’s fortaleraktiviteter på Integrationsområdet 

 

FU godkendte det udsendte udkast til DFH’s fortaleraktiviteter på 

Integrationsområdet samt at der afsættes op mod et halvt årsværk 

i Asyl & Samfund til formålet. 

 

 

Ad pkt. 10. Kommende møde med Integrationsministeren og 

Udviklingsministeren 

 

 Formanden oplyste, at der er aftalt møde med 

Integrationsministeren den 29. oktober og Udviklingsministeren 

den 19. oktober. 

 FU godkendte de 2 udkast til dagsordenen for møde med 

ministrene. 

 

   

Ad pkt. 11.  Eventuelt 

 

Formanden og Birgit Buddegård vil i den kommende tid tage fat på 

en gennemgang af Dansk Flygtningehjælps vedtægter. Formanden 

opfordrede andre interesserede i FU til at deltage i arbejdet. 

 

Efter FU-mødet aftalte forretningsudvalgets medlemmer, at der 

hvert år til decembermødet eller til det efterfølgende februarmøde 

skal være en drøftelse af generalsekretærens opfyldelse af 

målsætning for året der gik, og en drøftelse af det kommende års 

målsætning. 

 

 
FU-møder 2010 FU/6 8. december 



29.09.2010

Side 1

Forretningsudvalgsmøde d. 8. september 2010 
DFH’s regionale tilgang



29.09.2010

Side 2

Dansk Flygtningehjælps regionale tilgang/ 
bekyttelse og varige løsninger
> DFHs regionale tilgang er unik

> Nærområdebistand/

> Langsigtet regional brobygningsindsats/

> Cross Border indsats



29.09.2010

Side 3

Langsigtet mål med nærområdebistand: at 
opnå varige løsninger, herunder:

> Beskyttelse af flygtninge og IDPs, så tæt på deres hjem 
som muligt, så det bliver lettere at vende tilbage og 
genetablere livsgrundlag



29.09.2010

Side 4

Målgrupper for den regionale tilgang til 
beskyttelse og bistand
Primære målgrupper
> Flygtninge

> Internt fordrevne (IDPs)

> Lokal samfund, lokale værtssamfund

Sekundære målgrupper
> Nationale myndigheder (fortalerindsats)

> Lokale myndigheder (kapacitetsopbygning og samarbejde)

> Lokale NGOer og CBOer (samarbejdspartnere)

> FN-systemet (tænker og handler ikke regionalt)



29.09.2010

Side 5

DFHs Strategiske mål:

> Redde liv

> Genopbygge livsgrundlag

> Støtte institutionel kapacitet til beskyttelse og fredelig 
håndtering af konflikt



29.09.2010

Side 6

Dansk flygtningehjælps regionale 
programmer:
> HoA (Somalia, Somaliland, Puntland, Etiopien, Yemen)

> Vestafrika (Liberia, Elfenbenskysten, Guinea)

> Mellemøsten (Irak, Syrien, Jordan, Libanon)

> Balkan (Serbien-Montenegro, Kosovo, Makedonien 
(BiH))

> Kaukasus (Nordkaukasus, Georgien, Azerbaijan) 



Balkans Displacement Axis



The Somali axis



29.09.2010

Side 9

Fordrivelsesmønstre, karakteristika
> 95% af verdens fordrevne befinder sig i fattige lande 

påvirket af konflikt, i deres eget land  og i nabolande

> Manglende beskyttelse og fravær af varige løsninger i 
regionerne og nabolande

> Fald i antal af flygtninge, der krydser en grænse

> Stigning i antallet af Internt Fordrevne

> Perioden en flygtning er i eksil og uden varig løsning er 
forlænget (protracted situations)



29.09.2010

Side 10

Fordrivelsesmønstre … fortsat
> Vore dages konflikter overskrider grænser, også interne 

konflikter (displacement axis)

> Vore dages konflikter påvirker nabolande

> Varige løsninger på fordrivelse skal søges i lande ramt af 
konflikt og i nabolande til konflikt/cross border



29.09.2010

Side 11

Implikationer for DFHs programmer
> Fokus på displacement akser tilskynder regional 

tænkning

> DFHs analyse og forståelse af en konflikt skal  altid have 
et regionalt udgangspunkt

> DFHs indsatser /handlinger tilstræber en regional  
tilgang, mener  ikke altid mulig (Sri Lanka, CAR)

> DFHs programmer skal altid have en rettighedsbaseret 
og løsningsorienteret tilgang

> DFH opfatter ikke en konflikts udvikling som lineær



29.09.2010

Side 12

Konkrete DFH regionale/nærområdeindsatser
Protection, livelihood, return og re-integration gennem:

> Humanitær bistand under og efter flugten

> Støtte til at genoprette livsgrundlag i eksil og efter 
tilbagevenden

> Kapacitetsopbygning af myndigheder der har ansvar for 
flygtningebeskyttelse

> Støtte til genopbygning af infrastruktur i lokalsamfund

> ”Go and see visits” forud for tilbagevenden

> Sammenhængende indsats ledet og monitoreret fra et 
regionalt kontor

> Forskellige regionale set-up afhængig af kontekst



29.09.2010

Side 13

Fortalerbudskaber
> 95 % af verdens fordrevne befinder sig i nærområderne 

tæt på konflikterne

> Kun en brøkdel af verdens flygtninge søger asyl i Vesten

> Der er brug for langt flere midler til nærområdeindsatser

> Nærområdeindsatser tager mange år

> Nærområdeindsatser  kan aldrig erstatte særligt udsatte 
gruppers behov for beskyttelse i vestlige lande 

> Nærområdeindsats virker



29.09.2010

Side 14

SLUT
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